
Primăria Municipiului Bucureşti

Secretar General

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 Ba; tel.cenlrală: 3055500, int. 1255; fax:

http://www.bucuresli-primaria.ro

Directia Asistentă Tehnică şi Juridică a CGMB, ,
Serviciul Transparenţă Decizională

ANUNT,

,
UKi\~

lei

S\'lCC~'lfIGIIIS09001 20CO

SI/ivi eertl'IGI: IS01JOOl 2QOJ

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională În
administraţia publică se aduce la cunoştinţă publică următoarele proiecte de acte
normative:

Proiect de hotărâre privind "aprobarea normelor de protecţie a
spaţiilor verzi pe teritoriul municipiului Bucureşti şi abrogarea
HCGMB nr.10/2001";
Proiect de hotărâre privind "aprobarea studiului revizuit privind
dimensionarea numărului de taxiuri ce pot funcţiona pe teritoriul
municipiului Bucureşti"

Proiectele de acte normative, mai sus amintite, cu documentaţia de bază pot fi
consultate:

- pe site-ul P.M.B. - www.pmb.ro
- la sediul PMB, B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 (panou afişaj)
- la Centrul de Informare, B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5.

Proiectele de acte normative se pot obţine, În copie, pe bază de cerere depusă la
Centrul de Informare.

În conformitate cu prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 52/2003 până la data de
15.06.2009 se pot trimite În scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare
privind proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative se vor
transmite:

- prin site-ul www.pmb.ro;
- prin poştă pe adresa P.M.B. - B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 -

Directia Asistenţă Tehnică şi Juridică a C.G.M.B;
- depuse la Centrul de Informare - P.M.B.;
- B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5.

Materialele transmise vor purta menţiunea:

"Recomandare la proiect de act normativ"

P.M.B.
Bucureşti
Astăzi: 01~009

\ W.c.zu~0

http://www.bucuresli-primaria.ro
http://www.pmb.ro
http://www.pmb.ro;


Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Normelor de protecţie a spaţiilor verzi pe teritoriul

municipiului Bucureşti şi abrogarea HCGMB nr. 10/2001

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al municipiului Bucureşti precum
şi Referatul de Specialitate al Direcţiei Protecţia Mediului şi Educaţie Eco-Civică;

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului Bucureşti;
În temeiul art. 62, art. 70 pct./. g şi i, art. 90, din Legea 265/2006 pentru aprobarea OUG nr.

195/2005 privind protecţia mediului, art. 71 din OUG nr. 114/2007, art. 7, lit. c, art. 9, 10, II alin. 3
şi 4, art. 12, 14 şi 18 din Lege 24/2007 privind spaţiile verzi, precum şi a Ordonanţci nr. 2/2001
privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor;

În conformitate cu prevedereile art. 36, pct. 1, pct. 2 alin. b, pct. 4 alin. e şi f din Legea
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOTĂRĂşTE:

Art. I Se aprobă Normele de protecţie a spaţiilor verzi pe teritoriul municipiului Bucureşti,
conform prevederilor din Anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Este permisă călcarea şi staţionarea pe iarbă În zonele indicate pe planurile existente
la punctele de informare de la intrările În parcuri/grădini, sau În cele semnalizate cu indicatoare;

ART 3. Este permisă intrarea cu biciclete pe aleile parcurilor, grădinilor şi altor categorii de
spaţii verzi pe traseele special amenajate În acest sens, cât şi accesul cu role fără stânjenirea
vizitatori lor.

Art. 4 Nerespectarea celor menţionate la Art. 2 şi 3 constituie contravenţie şi se sancţionează
cu amendă conform prevederilor Art. 1 din Anexa nr.l.

Art.5 H.C.G.M.B. nr. 10/2001 se abrogă.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Bucuresti,
Nr. _

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMAR GENERAL
Etaj: 1., cam. 1.01.

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 5500 int. 1.1.01.

fax: 31.2 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC ce'tficallSO 9001: 2000 Sw'M ::er1ificalIS014C01 ·2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

Refacerea şi protejarea mediului înconjurător reprezintă o prioritate 10

activitatea municipalităţii, susţinută şi în cadrul proiectului Capitala creşte verde, 111

vederea creării unui mediu prielnic pentru dezvoltarea calităţii vieţii, atât În prezent
cât şi pentru generaţiile viitoare.

În ultimii ani, s-a constatat că suprafeţele definite ca spaţii verzi au fost
diminuate din cauza distrugerii acestora, a schimbării destinaţiei lor şi a impactului
negativ al unor activităţi economice şi sociale.

Ţinând cont de funcţiile importante ale zonelor verzi în îmbunătăţirea calităţii
mediului prin reducerea poluării şi îmbogăţirea atmosferei cu oxigen, îmbunătăţirea
climatului prin creşterea umidităţii atmosferice, în amortizarea zgomotelor urbane,
îmbunătăţirea aspectului estetic şi arhitectural al oraşului, precum şi în crearea unui
cadru adecvat practicării sportului, turismului şi activităţilor recreative , astfel încât
deteriorarea şi diminuarea spaţii lor verzi constituie pierderi ireparabile, cu efect
negativ asupra stării de sănătate a populaţiei.

Direcţia Protecţia Mediului şi Educatie Eco-Civică coordonează activităţile
referitoare la protecţia spaţiilor verzi din Municipiul Bucureşti, eliberarea avizelor de
specialitate (defrişări/ toaletări de arbori şi arbuşti, amenajări/ reamenajări spaţii
verzi), precum şi executarea plantărilor de material dendrologic În perimetrul zonelor
verzi de pe raza Capitalei.

Administraţia Lacuri, Parcuri si Agrement Bucureşti (A.L.P.A.B.), funcţionează
ca instituţie publică cu personalitate juridică sub autoritatea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti, pe lângă obiectul principal de activitate referitor la
administrarea spaţiilor verzi (parcuri/grădini, aliniamente stradale, scuaruri) din
patrimoniul municipalităţii, are ca atribuţii şi emiterea avizelor de specialitate mai sus
amintite.

O dată cu apariţia unor acte normative privind reglementarea spaţii lor verzi, au
fost stabilite şi obligaţiile administraţei publice locale referitoare la conservarea şi
creşterea acestora, după cum urmează: OUG nr.114/17.1 0.2007 pentru modificarea şi
completarea OUG nr. 195/205 privind protecţia mediului, ordonanţă ce menţionează

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021. 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


faptul că este interzisă schimbarea destinaţiei terenurilor amenajate ca spaţii verzi,
precum şi mărirea indicelui de spaţiu verde, Legea nr. 24/15.01.2007 privind
reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din zonele urbane, În care se
subliniază că răspunderea pentru diminuarea suprafeţelor verzi revine atât
autorităţilor locale cât şi persoanelor fizice/juridice şi Legea nr. 265/2006 pentru
aprobarea OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului (cu toate modificările şi
reactualizările ulterioare), referitor la obligaţia administraţiei publice locale de a
adopta elemente arhitecturale adecvate concomitent cu menţinerea , întreţinerea şi
dezvoltarea spaţiilor verzi.

Având În vedere reglementările acestor acte nonnative, propunerile primite din
partea consilierilor generali, a organizaţiilor non-guvemamentale din domeniul
protecţiei mediului cât şi solicitările cetăţenilor de a se permite accesul cu
bicicletelelrolele În parcuri şi staţionarea pe peluzele Înierbate, precum şi dorinţa de
Îmbunătăţire a activităţilor de defrişare/ toaletare arbori, reamenajarea spaţiilor verzi
urbane şi execuţia plantărilor În compensare, se impune modificarea prevederilor
HCGMB nr. 10/2001.

Faţă de cele mai sus menţionate, propun înaintarea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti prezentul proiectul de hotărâre privind aprobarea Normelor
de protecţie a spaţiilor verzi pe teritoriul Municipiului Bucureşti şi abrogarea
HCGMB nr. 10/2001.

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro pag. 2

http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastructură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşli, România
Tel: 305 55 35 ;Fax:305 55 72; tel.cenlralâ : 305 55 00, int. 1150

htlp:/twww.bucuresli-primaria.ro

S\o1C certl6caIISO 9001 . 2000

SMM certi;'ica11$014001 ·20\)4

Direcţia Protecţia Mediului şi Educaţie Ecocivică

JtlJ 01,0'.2&03Nr.... Data - .

RAPORT DE SPECIALITATE

În ultimii ani, s-a constatat o diminuare a tuturor categoriilor de spaţii verzi
datorită schimbării destinaţiei şi punerilor În posesie a foştilor proprietari În perimetrul
acestora, degradării şi distrugerii suprafeţelor plantate căt şi din cauza impactului
negativ al unor activităţi economice şi sociale.

Ţinând cont de funcţiile importante ale zonelor verzi În Îmbunătăţirea calităţii
mediului prin reducerea poluării şi Îmbogăţirea atmosferei cu oxigen, Îmbunătăţirea
climatului prin creşterea umidităţii atmosferice, În amortizarea zgomotelor urbane,
Îmbunătăţirea aspectului estetic şi arhitectural al oraşului, precum şi În crearea unui
cadru adecvat practicării sportului, turismului şi activităţilor recreative , astfel Încât
deteriorarea şi diminuarea spaţiilor verzi constituie pierderi ireparabile, cu efect negativ
asupra stării de sănătate a populaţiei.

Refacerea şi protejarea mediului Înconjurător reprezintă o prioritate În activitatea
municipalităţii, susţinută şi În cadrul proiectului Capitala creşte verde, În vederea
creerii unui mediu prielnic dezvoltării calităţii vieţii bucureştenilor, prin administrarea
durabilă a spaţii lor verzi.

Direcţia Protecţia Mediului şi Educatie Eco-Civică coordonează activităţile
referitoare la protecţia spaţiilor verzi din Municipiul Bucureşti, eliberarea avizelor de
specialitate ( defrişări/toaletări de arbori şi arbuşti, amenajări/reamenajări spaţii verzi),
precum şi executarea plantărilor de material dendrologic În perimetrul zonelor verzi de
pe raza Capitalei.

Administraţia Lacuri, Parcuri si Agrement Bucureşti (A.L.P.A.B.), funcţionează
ca instituţie publică cu personal itate juridică sub autoritatea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti, pe lângă obiectul principal de activitate referitor la
administrarea spaţiilor verzi (parcuri/grădini, aliniamente stradale, scuaruri) din
patrimoniul municipalităţii, are ca atribuţii şi emiterea avizelor de specialitate mai sus
amintite.

http://htlp:/twww.bucuresli-primaria.ro


o dată cu apariţia unor acte normative privind reglementarea spaţiilor verzi, au
fost stabilite şi obligaţiile administraţei publice locale referitoare la conservarea şi
creşterea acestora după cum urmează: OUG nr.114/17.1 0.2007 pentru modificarea şi
completarea OUG nr. 195/205 privind protecţia mediului, ordonanţă ce menţionează
la art. 71 faptul că este interzisă schimbarea destinaţiei terenurilor amenajate ca spaţii
verzi, precum şi mărirea indicelui de spaţiu verde, Legea nr. 24/15.01.2007 privind
reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din zonele urbane, În care În art. 8 şi 20
se subliniază că răspunderea pentru diminuarea suprafeţelor verzi revine atât
autorităţilor locale cât şi persoanelor fizice/juridice şi Legea nI'. 265/2006 pentru
aprobarea OUG nI'. 195/2005 privind protecţia mediului referitor la obligaţia
administraţiei publice locale, specificată la art. 70, !it. f, de a adopta elemente
arhitecturale adecvate concomitent cu menţinerea, Întreţinerea şi dezvoltarea spaţii lor
verzI.
._.J\\f~nd În vedere reglementările acestor acte nonnative, propunerile primite din

partea consilierilor generali, a organizaţiilor non-guvernamentale din domeniul
protecţiei mediului cât şi solicitările cetăţenilor de a se permite accesul cu
bicicletele/rolele În parcuri şi staţionarea pe peluzele Înierbate, se impune modificarea
HCGMB nr. 10/2001. De asemenea luând În considerare şi necesitatea eficientizării
emiterii avizelor de specialitate precum şi Îmbunătăţirea activităţilor de
defrişare/toaletare arbori, reamenajarea spaţiilor verzi urbane şi execuţia plantărilor În
compensare, considerăm oportună iniţierea acestui proiect de hotărâre care să
modifice prevederile HCGMB nr. 10/2001.

Faţă de cele menţionate În rândurile de mai sus, Înaintăm spre aprobarea
Consiliului General al Municipiului Bucureşti prezentul proiect de hotărâre, privind
Aprobarea normelor de protecţie a spaţiilor verzi pe teritoriul Municipiului Bucureşti
şi abrogarea HCGMB nr. 10/2001.

Director General

ĂLIN DUMITRU

Director Executiv Adjunct D.P.M.E.E.

Oana GRIGORE

1,



ANEXA NR.l

NORME DE PROTECŢIE A SPAŢIILOR VERZI PE TERITORIUL
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

ART. 1 Constituie contraventie şi se sanctionează cu amendă de la 350 la 500
lei, pentru persoanele fizice şi de la 500 la 1000 lei pentru persoanele juridice,
următoarele fapte:

a) Ruperea şi scoaterea din rădăcină a florilor, lianelor, ruperea şi deteriorarea
ramurilor de la gardurile vii;

b) Călcarea peste platbande/ronduri de flori, garduri vii, plantaţii de arbuşti,
plante de umbră, liane, existente sau În curs de amenajare, precum şi utilizarea spaţiilor
verzi din parcuri/grădini pentru antrenamente sportive, concursuri, cât şi practicarea
altor activităţi sportive care implică mai mult de 5 participanţi;

c) Înnoptarea, aprinderea şi Întreţinerea focurilor pe zonele verzi (Ia nivelul
solului, grătare, butelii de voiaj);

d) Urcarea În arbori, pe monumente, statui, fântâni, bănci, escaladarea
Împrejmuirilor şi distrugerea vegetaţiei din jardiniere, vase, stâncărie, inclusiv
deteriorarea acestora;

e) Mutarea sau răsturnarea băncilor, coşuri lor, indicatoarelor din locurile unde au
fost amplasate, distrugerea indicatoarelor, dormitul pe bănci;

1) Utilizarea aparatelor de joacă şi a dotărilor existente În locurile de joacă pentru
copii de către persoanele adulte;

g) Recoltarea de ramuri, răşina, frunze, flori, fructe, muguri, cetină, iarbă, fân,
lucernă, trifoi, plante medicinale, seminţe sau alte asemenea produse, fără autorizaţie;

h) Păşunatul În parcuri, grădini publice, spaţii verzi aferente ansamblurilor de
locuinţe etc.;

i) Hrănirea faunei cu alte produse decât cele comercializate În punctele de
desfacere autorizate din perimetrul parcurilor/grădinilor, precum şi utilizarea zonelor
verzi pentru prinderea păsărilor care trăiesc libere În mediul ambient;

j) Aruncarea de ţigări, gumă de mestecat, ambalaje, resturi menajere, cadavre de
animale, etc. pe spaţii verzi, alei, fântâni, lacuri, bazine;

k) Scăldatul În lacurile şi fântânile arteziene din parcurile Municipiului
Bucureşti, În salba de lacuri de pe râul Colentina sau În râul Dâmboviţa, precum şi
pescuitul fără autorizaţie, cu excepţia zonelor special amenajate În acest sens;

1) Depozitarea, manipularea, transportul de deşeuri vegetale, menajere sau
provenite de la construcţii, ambalaje, combustibili, unelte, utilaje etc., pe spaţii verzi;

m) Comercializarea pe spaţii verzi a oricăror produse, precum şi neÎntreţinerea
spaţiilor verzi şi a curăţeniei pe o rază de 20 m În jurul oricărui punct de activitate
autorizat;



grupurilor
şi a altor

n) Depozitarea deşeurilor menajere, ambalajelor rezultate din activitatea agenţilor
comerciali la platfonnele de gunoi proprii parcurilor şi grădinilor publice;

o) Parcarea În perimetrul parcurilor, grădinilor şi a tuturor categoriilor de spaţii
verzi, inclusiv deteriorarea acestora prin parcarea cu o roată sau mai multe roţi;

p) Repararea şi spălarea automobilelor, motocicletelor, ATV-urilor sau a
obiectelor casnice pe spaţii verzi, maluri de lacuri, râuri, trotuare şi străzi;

r) Neluarea de către administratorii legali a măsurilor necesare de salubrizare şi
igienizare a zonelor verzi, parcuri, grădini, scuaruri, spaţii verzi din ansambluruile de
locuinţe, malurile de lacuri şi râuri, etc.;

s) Folosirea de către posesorii animalelor de companie a perimetrelor parcurilor,
grădinilor publice, spaţii lor verzi din ansamblurile de locuinţe precum şi a tuturor
spaţiilor verzi amenajate, cu excepţia locurilor special delimitate, amenajate şi
semnalizate pentru accesul cu câini. Pentru zonele menţionate anterior, se impune
obligativitatea curăţării excrementelor provenite de la câinii cu stăpâni, de către
deţinătorii acestora ( mătură, făraş şi pungă de unică folosinţă),

ş) Satisfacerea necesităţilor fiziologice umane În afara
sanitare/toaletelor ecologice existente În perimetrul parcurilor/grădinilor
categorii de spaţii verzi.

ART. Il Constituie contravenţie şi se sanctionează cu amendă de la 1.000 la
1.500 lei pentru persoane fizice şi de la 1.500 la 3.000 lei pentru persoane iuridice.
următoarele fapte:

a) Decojirea şi tăierea de ramuri din arbori şi arbuşti, baterea de corpuri străine
(inclusiv fixarea de indicatoare şi reclame), turnarea de substanţe toxice sau inflamabile
pe scoarţa şi În vecinătatea arborilor, arbuştilor, trandafiri lor, gardurilor vii, lianelor,
florilor şi plantelor perene, precum şi Însuşirea ilegală de arbori doborâţi de fenomenele
naturale;

b) Recoltarea şi comercializarea florilor ocrotite, a nuferilor şi lotuşi lor
c) Deteriorarea cu corpuri străine, substanţe inflamabile sau toxice a mobilierului,

statuilor, monumente lor, clădirilor, chioşcuri lor, estradelor, Îantânilor arteziene,
izvoarelor, imprejmuirilor etc.;

d) Deteriorarea aleilor, căilor de acces, borduri lor, stâlpilor de iluminat, guri lor
de incendiu, reţelelor electrice şi de irigat, gurilor de canal şi a capacelor acestora;

ART. III Constituie contraventie şi se sanctionează cu amendă de la 3.000 la
5.000 lei atât pentru persoane fizice cât şi iuridice. următoarele fapte:

a) Distrugerea spaţii lor verzi cu agenţi poluanţi, sare, detergenţi, produse
petroliere, inclusiv arderea exemplarelor ocrotite, a vegetaţiei din zonele verzi şi din
perdelele de protecţie;



b) Defrişarea de arbori, arbuşti, garduri vii, trandafiri, plante bienale, perene şi
anuale, plante de umbră, liane, tăierile agresive din coronamentul arborilor ( peste 65%
din volumul coroanei) fără avizele menţionate la art. IV, precum şi nerespectarea
strictă a celor aprobate şi recomandate prin avizul de specialitate;

c) Defrişările şi tăierile (toaletări, reduceri) de arbori şi arbuşti ocrotiţi fără aviz;
d) Neluarea de către agenţii economici sau persoanele fizice a măsurilor necesare

siguranţei funcţionării şi exploatării instalaţii lor şi echipamentelor, În vederea reducerii
riscului de accidente cu efect asupra zonelor verzi;

e) Schimbarea destinaţiei terenurilor amenajate ca spaţii verzi sau În curs de
amenajare, fără respectarea prevederilor legale in vigoare;

f) Deteriorarea spaţiilor verzi prin realizarea de lucrări de construcţii,
infrastructură edilitară şi transport, sau orice alte amenajări În perimetrul acestora,
inclusiv betonarea alveolelor neplantate din aliniament, fără respectarea prevederilor
legale şi a celor din avizul de specialitate (neaducerea terenului la starea iniţială,
gazonarea, etc.), situaţie În care va fi sancţionat proprietarul/administratorul legal al
terenului sau executantul (societate comercială, persoană fizică/juridică, etc.) lucrărilor,
după caz.

g) Intrarea cu mijloace auto, moto, a altor mijloace de transport motorizate, a
celor cu tracţiune animală, a ierbivorelor, pe spaţiile verzi şi aleile din parcurile şi
grădinile publice. Fac excepţie autovehiculele de intervenţie, pompierii, poliţia,
jandarmeria, Poliţia comunitară salvarea, utilaj ele care de servesc spaţiile verzi sau
efectuează intervenţii la reţelele edilitare. Se exceptează de asemenea, şi zonele În care
accesul se face numai pe bază de autorizaţie temporară emisă de PMB/administratorul
zonei , În cazul aprovizionării unităţilor de orice fel existente legal pe teritoriul
parcurilor, grădinilor etc., cu condiţia ca vehiculele utilizate În acest scop să nu
depăşească greutatea maximă de 3,5 tone, şi să respecte programului de aprovizionare
Între orele 24.00-07.00;

ART.IV a. Avizele de specialitate (defrişare, toaletare, reduceri şi regenerări de
coronament, amenajare/reamenajere spatii verzi) se emit de către Administratia Lacuri
Parcuri şi Agrement (ALPA) , aflată sub autoritatea Consiliului General al .Primăriei
Municipiului Bucureşti, pentru vegetatia situată pe domeniul public şi privat al statului,
al Municipiului Bucureşti, precum şi de pe terenurile proprietate particulară a
persoanelor fizice/juridice situate pe raza Capitalei, cu exceptia pomilor fructiferi
pentru care avizul de defrişare se eliberează de către Directia pentru Agricultură şi
Dezvoltarea Rurală Bucureşti - Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.

Avizele de defrişare pentru mai mult de 3 ex. arbori se vor emite de către ALPA
cu acordul Comisiei de Ecologie şi Protecţia Mediului, din cadrul CGMB şi se vor

;::f~;CIP::::--" .
1b-1 '/' ..

I ~ <9e::-"

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti,România;tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primari~i : I~f~i I P~f
\ o-- E UCATr -;; .'

'\ Ee .ClVlc ..• /:. /,
·~OM~.N\~/

~-.-:~::..~.••..



raporta săptămânal Direcţiei Protecţia Mediului şi Educaţie Ecocivică, În vederea
reactualizării arhivei electronice a PMB.

Se exceptează arborii uscaţi În proporţie de 70-100%, cei dezrădăcinaţi, cei ce
prezintă scorburi pe trunchi şi ramuri, coronamente dezechilibrate şi alte semne vizibile
de declin biologic avansat, pentru care emiterea avizului de defrişare se face rară
acordul comisiei de specialitate CGMB.

A vizele de specialitate enumerate mai sus se elibereză pentru intervenţii numai
asupra arborilor şi abuştilor din speciile ornamentale dendrologice, inclusiv duzi şi
corcoduşi.

b. A vizele de defrişare şi toaletare pentru exemplarele cuprinse În " Lista
arborilor şi arbuştilor ocrotiţi de pe raza municipiului Bucureşti", precum şi
includerea unor specii noi, se vor elibera de către Direcţia Protecţia Mediului şi
Educaţie Ecocivică (DPMEE) numai cu acordul Comisiei pentru Ocrotirea
Monumentelor Naturii din Academia Română şi cu avizul comisiei de
specialitate din cadrul CGMB .

c. Materialul lemnos rezultat În urma defrişărilor şi toaletarilor efectuate pentru
vegetaţia din domeniul public va fi inventariat de administratorul legal al
terenului, urmând a fi depozitat În locuri special amenajate.

d. Avizele de specialitate vor menţiona modul şi perioada de execuţie (În timpul
repausului vegetativ, cu preponderenţă primava Înainte de pornirea În vegetaţie)
a tăierilor (de el iminare ramuri, reducere, regenerare şi echilibrare
coronament) la arborii viabili pentru a preveni instalarea timpurie a declinului
biologic /uscarea, in cazul nerespectării acestor prevederi se vor aplica sancţiuni
conform pervederilor Art. III din Anexa 1.

e. Termenul de valabilitate al avizelor de defrişare / toaletare este de 2 ani de la
data emiterii avizului.

f. Primăriile sectoarelor 1-6, precum şi persoanele fizice şi juridice, care sunt
obligate să execute plantări În compensare, vor informa Direcţia Protecţia
Mediului şi Educaţie Ecocivică (DPMEE) şi Administraţia Lacuri, Parcuri şi
Agrement (ALPA) imediat după realizarea lor (despre locul, cantitatea şi
speciile replantate), În vederea centralizării datelor pe calculator.

g. Executarea plantărilor În compensare va fi verificată de reprezentaţii DPMEE şi
ALPA , În cazul nerealizării acestora În termenul prevăzut În aviz/protocol se
vor aplica sancţiuni conform prevederilor Art. III din Anexa m.l. Aplicarea
amenzii nu îl degrevează de obligaţia efectării plantărilor În compensare.

lHlul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti- rimaria.



ART. V a. Persoanele fizice şi juridice care primesc Aviz de defrişare, au
obligaţia de a planta În compensare minim cinci arbori pentru fiecare arbore defrişat
(5/1) pe terenul propriu, iar În cazul În care nu există această posibiltate se va executa
pe o suprafaţă de teren indicată de către Administraţia Lacuri Parcuri şi Agrement sau
de Primăriile sectoarelor 1-6. Toate detaliile referitoare la modul de executare a
plantărilor În compensare vor face obiectul protocolului ce se va Încheia Între
solicitantul avizului şi una din instituţiile mai sus amintite. După efectuarea plantărilor
se vor efectua fotografii şi se va Încheia un Proces- verbal privind recepţia plantărilor,
În care se vor menţiona speciile, numărul şi amplasamentul arborilor/arbuşti lor, precum
şi obligaţiile referitoare la asigurarea prinderii materialului (Întreţinerea acestuia).

Se exceptează terenurile cuprinse În Planul Urbanistic General al Primăriei
Municipiului Bucureşti cu funcţiunile mixte: M1+M2+M3 şi cele cu indicativul CB
" zone din afara perimetrului central cu funcţiuni complexe de importanţă
supramunicipală şi municipală" : CB 1+CB2+CB3+CB4+CB5+CB6, unde compensarea
se va face În raport de zece arbori pentru fiecare arbore defrişat (l0/1), cu respectarea
aceloraşi condiţii prevăzute În alineatul anterior.

b. Excepţie de la lit. a o constituie defrişarea vegetaţiei din plantaţiile de
aliniament stradal situată la o distanţă, faţă de imobil, gard Împrejmuitor, etc., mai mică
de 2 m pentru arbori şi 0,5m pentru arbuşti, vegetaţie care se află În administrarea
compartimentelor de specialitate (ALPA, Primările Sectoarelor 1-6, respectiv
Administraţia Domeniului Public), pentru care la emiterea avizului de defrişare se va
dispune plantarea În compensare În raport de 3: 1.

Pentru obţinerea avizului de defrişare, În acest caz, este nevoie de o expertiză
tehnică efectuată de către o persoană autorizată de Ministerul Dezvoltării Regionale şi
Locuinţei (MDRL) care să confirme prejudiciile aduse bunurilor solicitantului.
Contravaloarea expertizei va fi suportată de către persoanele fizice/juridice care solicită
eliberarea avizului de defrişare.

Lucrările de refacere a plantaţiei de aliniament intră 10 atribuţiile
administratorului legal al terenului, acestea se vor executa În termen de lan după
defrişarea arborelui, astfel Încât se vor inventaria toate aleveolel libere şi se vor scoate
cioturile din timp (inclusiv În perioada călduroasă Începând cu 01.05.-30.09 ) pentru a
pemite plantarea În epocile optime primăvară/toamnă.

c. În cazul vegetaţiei situate la o distanţă mai mare de 2 m faţă de construcţiile
cu destinaţia locuinţă, instituţii, birouri, unităţi de Învătământ,etc., În scopul stabilirii
prejudiciilor aduse acestora, se va prezenta exepertiza tehnică efectuată de o persoana
autorizată de MDRL, iar la emiterea avizului se va preciza obligaţia plantării În
compensare În raport de de 3: 1.

~ul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.fo
y

http://www.bucuresti-primaria.fo


d. Pentru materialul dendrologic existent pe traseul lucrărilor de infrastructură
( reţele tehnico-edilitare şi stradale), situat la o distanţă sub limita admisă de
normativele în vigoare, precum şi pentru arborii/arbuştii uscaţi la emiterea avizului de
defrişare se va percepe plantarea În compensare În raport de 1 :1.

e. Se va urmari ca replantările să fie În concordanţă cu esenţele defrişate, astfel
incat arborii si arbustii defrişaţi să fie Înlocuiti cu exemplare din specii rezistente la
condiţiile de mediu şi microclimat specific urban.

ART. VI În cazul tăierii fără aviz. contravenientul va fi sanctionat, pentru
fiecare exemplar defrişat. cu amendă conform Ari. III din prezenta anexă.

Valoarea material ului dendrologic, a mi iloacelor fixe deteriorate cât şi a
reparatiilor necesare pentru refacere. se vor stabili În functie de preturile existente la
data săvârşirii faptei

ART. vn Constatarea contraventiilor prevăzute la art. 1, II,III, IV Iii. "d" şi "g" şi
ari. VI, precum şi aplicarea amenzilor se fac de către personalul Directiei Inspectie
şi Control General-PMB, Directiile de inspectie din cadrul Primăriilor sectoarelor
1-6, persoane Împuternicite de primarul general, precum şi de reprezentantii
Politiei Comuni tare

ART. VIII Împotriva actului de constatare şi sanctionare a contraventlel şi
aplicare a amenzii pre văzute În Hotărâre se poate face contestatie În termen de 15 zile
de la data comunicării acestuia.

Contravenţiilor prevăzute In prezenta Hotărâre le sunt aplicabile dispoziţiile
Ordonanţei nr:2/200L .. .....


